Administração  Central  (sede  da  Direção-Geral  e  das  Diretorias),  09  (nove)  Coordenadorias

Estaduais, 12 (doze) Estações de Piscicultura em operação, 01 (um) Centro de Pesquisas , 22

Unidades de Campo organizadas por Bacias Hidrográficas, um escritório em Brasília.

Seu  patrimônio  é  constituído  de  319  (trezentos  e  dezenove)  barragens  com

capacidade de acumulação de quase 27 (vinte e sete) bilhões de m³, 37 (trinta e sete) perímetros

irrigados, com infraestrutura implantada para a irrigação de mais de 72.400 (setenta e dois mil e

quatrocentos)ha  e  12  (doze)  Estações  de  Piscicultura  e  01  (um)  Centro  de  Pesquisas  em

Aquicultura.

Podemos  depreender  após  análise  das  competências  legais  supramencionadas,  a

importância do DNOCS como uma instituição de qualidade e referência, tendo em vista que suas